Дело № 1-623/2023 копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 07 ноября 2023 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска, в составе председательствующего судьи Ростова А.И., 

при секретарях Есауленко Т.Д., Тиуновой А.Е.,

с участием государственных обвинителей – помощников Челябинского транспортного прокурора Новоселовой А.Д., ФИО4, ФИО5, заместителя Челябинского транспортного прокурора Липатовой М.А.,

представителя потерпевшего ФИО26,

подсудимого ФИО6, защитника подсудимого – адвоката Мосова А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В период с 03.08.2016 по 26.09.2017 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также ФИО2, ФИО1, ФИО3 и ФИО6, действуя в составе организованной группы, с использованием служебного положения совершили хищение имущества путем обмана открытого акционерного общества «Российские железные дороги» в особо крупном размере.

Так, Открытое акционерное общество «Российские железные дороги» создано в целях обеспечения потребностей государства, юридических и физических лиц в железнодорожных перевозках, работах и услугах, оказываемых железнодорожным транспортом, а также извлечении прибыли.

В своем составе ОАО «РЖД» имеет филиалы (Дирекции), которые не являются юридическими лицами и осуществляют деятельность от имени ОАО «РЖД», в том числе, в составе ОАО «РЖД» имеется Дирекция тяги.

Задачами Дирекции тяги является обеспечение потребности в эксплуатируемом парке локомотивов и локомотивных бригад на планируемый объем перевозок грузов и пассажиров; обеспечение безопасности движения, соблюдение требований законодательства Российской Федерации в области охраны труда, пожарной безопасности и защиты окружающей среды; обеспечение экономической эффективности эксплуатационной деятельности Дирекции. В соответствии с возложенными на Дирекцию задачами она осуществляет функции, в том числе: проводит мероприятия по содержанию локомотивов и обеспечению необходимого количества локомотивных бригад согласно установленным нормативам; контролирует техническое состояние локомотивов, а также соблюдение порядка их технического обслуживания и ремонта; планирует текущий и капитальный ремонт локомотивов; контролирует выполнение мероприятий по модернизации локомотивов. 

В составе Дирекции имеются структурные подразделения, в том числе структурное подразделение - Южно-Уральская дирекция тяги, имеющее юридический адрес и фактически расположенное по ул. Свободы д. 171 в Советском районе г. Челябинска Челябинской области.

Дирекция тяги, в свою очередь, имеет структурные подразделения, в том числе Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск (далее по тексту - Депо), расположенное по ул. Красноармейская д. 101 в Советском административном районе г.Челябинска Челябинской области.

В своей деятельности ОАО «РЖД» взаимодействует с АО «Желдорреммаш», с которым заключен договор № на выполнение работ по ремонту и модернизации тягового подвижного состава, в том числе электровозов, а также с ООО «ТрансЛом».

АО «Желдорреммаш» имеет филиалы, в том числе филиал - Челябинский электровозоремонтный завод (далее по тексту - ЧЭРЗ), расположенный по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском административном районе г. Челябинска Челябинской области, который не является юридическим лицом и осуществляет деятельность от имени АО «Желдорреммаш». Основной целью деятельности ЧЭРЗ является получение прибыли, обеспечение потребностей юридических и физических лиц в услугах по ремонту железнодорожного подвижного состава и изготовление машиностроительной продукции и запасных частей при достижении положительного финансового результата. 

Общество с ограниченной ответственностью «ТрансЛом» ИНН 

<

***> (далее по тексту – ООО «ТрансЛом»), зарегистрировано в ЕГРЮЛ 25.12.2007 под ОГРН №

<

***>. Основным видом деятельности ООО «ТрансЛом» является «Торговля оптовая отходами и ломом».

На основании Распоряжения вице-президента ОАО «РЖД» - начальника Дирекции ФИО30 № ЦТ-163/р от 17.09.2014 Депо закреплено за ЧЭРЗ.

Согласно Распоряжению Первого вице-президента ОАО «РЖД» ФИО31 от 30.09.2016 № 1998р «Об утверждении Регламента взаимодействия ОАО «РЖД» и ООО «ТрансЛом» при централизованной реализации металлолома», в целях упорядочения реализации лома и отходов черных и цветных металлов, образующихся в процессе производственной деятельности ОАО «РЖД»: ООО «ТрансЛом» определен единственным покупателем лома и отходов черных и цветных металлов, образующихся в процессе производственной деятельности ОАО «РЖД»; утвержден Регламент взаимодействия ОАО «РЖД» и ООО «ТрансЛом» при централизованной реализации металлолома.

Согласно типового договора поставки металлолома между ОАО «РЖД» и ООО «ТрансЛом», утвержденного Распоряжением от 30.09.2016 № 1998р, а также согласно непосредственно самого договора поставки металлолома № 120 от 12.10.2016, заключенного между ОАО «РЖД» и ООО «ТрансЛом»:

- ОАО «РЖД» (Поставщик) обязуется поставить, а ООО «ТрансЛом» (Покупатель) обязуется оплатить лом и отходы черных и цветных металлов, именуемые Товар;

- Поставщик обязуется поставить Покупателю весь Товар, образующийся в процессе производственно-хозяйственной или коммерческой деятельности Поставщика, или имеющейся у Поставщика в течение периода действия настоящего Договора;

- Покупатель обязан самостоятельно и за свой счет обеспечить вывоз (транспортировку) Товара;

- Поставщик обязан направить в адрес Покупателя подписанную со своей стороны товарную накладную формы № ТОРГ-12 на отгруженный товар, которая составляется на дату отгрузки Товара;

- Товар поставляется партиями в соответствии с Разнарядками;

- Поставщик осуществляет передачу Товара грузополучателям, указанным Покупателем в Разнарядке, то есть в выпускаемом ООО «ТрансЛом» документе, предписывающим осуществить отгрузку планового объема металлолома в определенный период времени, с указанием категорий, объема, условий поставки металлолома и адресов грузополучателей;

- Покупатель обязан направить Поставщику Разнарядку не позднее 30 числа месяца, предшествующего месяцу отгрузки;

- Передача Товара грузополучателю на складе Поставщика осуществляется при наличии оформленной в установленном законом порядке доверенности Покупателя (грузополучателя) на выдачу (получение) товарно-материальных ценностей.

Таким образом, на ЧЭРЗ, за которым закреплено Депо, в процессе производственной деятельности, связанной с исполнением обязательств по договору № 947 от 02.10.2012 по ремонту и модернизации ТПС, образовывался и находился на ответственном хранении лом черных металлов, в том числе лом осей колесных пар локомотивов категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов, принадлежащий ОАО «РЖД» и состоящий на балансе Депо, который в последующем подлежал передаче в ООО «ТрансЛом» на реализацию.

В период не позднее 25.07.2016, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находившегося в Российской Федерации на территории г.Челябинска, обладающего познаниями о порядке образования лома осей колесных пар локомотивов, являющихся металлоломом и принадлежащих ОАО «РЖД», а также в сфере коммерческой деятельности ЧЭРЗ, Дирекции тяги, Депо и ООО «ТрансЛом», из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, систематического получения доходов от преступной деятельности, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащего ОАО «РЖД» имущества, а именно лома осей колесных пар локомотивов категории в особо крупных размерах, организованной группой, для чего разработал план преступной деятельности, предусматривающий создание организованной группы и вовлечение в участие в ней в качестве участников работников Дирекции тяги и Депо, выполняющих организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанных организациях, а также физического лица.

Реализуя умысел, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из числа лиц, осведомленных о порядке образования лома металлов категории 3АО на ЧЭРЗ из бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов, а также о договорных отношениях между ОАО «РЖД», АО «Желдорреммаш» и ООО «ТрансЛом», согласно которым весь металлолом, в том числе категории 3АО, образовавшийся на ЧЭРЗ в процессе работ по ремонту и модернизации ТПС ОАО «РЖД», приобретает ООО «ТрансЛом» у ОАО «РЖД» путем получения на территории ЧЭРЗ, находясь на территории г. Челябинска Челябинской области, создал и возглавил организованную группу, целью которой являлось совершение хищений с территории ЧЭРЗ принадлежащего ОАО «РЖД» лома металлов категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов, образовывавшегося в процессе производственной деятельности ЧЭРЗ, в состав которой путем уговоров вовлек в качестве участников работников Дирекции тяги и Депо, а также физическое лицо, давших свое согласие на участие в ее преступной деятельности, а именно: 

- в период до 25.07.2016 - технолога 1 категории отдела планирования ремонта локомотивов Органа управления Дирекции тяги ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- в период до 25.07.2016 - заместителя начальника Депо (по планированию и контролю ремонта локомотивов) ФИО2, который, в свою очередь, в период с 03.08.2016 по 15.02.2017, путем уговоров и обещания легкой наживы вовлек в состав организованной группы в качестве участника ФИО6 - ведущего технолога отдела по планированию и контролю ремонта локомотивов Депо, занимавшего с 27.04.2017 должность оператора при дежурном по локомотивному депо Участок эксплуатации Челябинск-Главный Депо, осведомленного о преступных целях создания организованной группы и давшего свое согласие на участие в ее преступной деятельности;

- в период до 25.07.2016 физическое лицо - ФИО3.

Так, ФИО2, назначенный с 29.07.2014 на основании приказа и.о. начальника ФИО12 ФИО29 №/пр от 28.07.2014 на должность заместителя начальника Депо (по планированию и контролю ремонта), будучи работником, относящимся к категории руководителей и уполномоченным выполнять управленческие (организационно-распорядительные и административно-хозяйственные) функции в коммерческой организации, в силу занимаемой должности был наделен соответствующими полномочиями, в том числе:

- осуществлять организационно-методическое руководство отделом планирования и контроля сервисного обслуживания локомотивов (отделом организации и контроля качества сервисного обслуживания локомотивов), функциями которого являются, кроме прочих: осуществление контроля за учетом и движением линейного оборудования по Депо, подготовка документов на списание линейного оборудования, составление отчетов, ведение рекламационной работы по линейному оборудованию; учет, хранение, а также сбор и сдача лома и отходов черных и цветных металлов, образовавшихся в процессе производственной деятельности, связанной с ремонтом локомотивов в Депо, а также составление годового и квартальных планов ломообразования;

- выносить представления о назначении и освобождении от должности ведущего технолога отдела организации и контроля качества сервисного обслуживания локомотивов Депо (по планированию и контролю ремонта локомотивов Депо);

- исполнять обязанности начальника Депо во время его отсутствия в соответствии с распределением обязанностей между начальником Депо и его заместителями.

ФИО6, назначенный по представлению ФИО2, на должность ведущего технолога отдела по планированию и контролю ремонта локомотивов Депо, а с 27.04.2017, на должность оператора при дежурном по локомотивному Депо участка эксплуатации Челябинск-Главный был уполномочен выполнять управленческие, а именно административно-хозяйственные, функции в коммерческой организации, для чего был наделен соответствующими полномочиями, в том числе:

- по ведению работы, связанной с реализацией металлолома, образовавшегося от демонтажа и разборки основных средств, образовавшегося в Депо и ЧЭРЗ;

- по участию в проведении постоянных и периодических аудитов производственных подразделений Депо, закрепленных за ним.

Кроме того, ФИО6, на основании Приказа начальника ФИО13 ФИО32 от 03.12.2015 № был закреплен за ЧЭРЗ и наделен полномочиями по осуществлению учета образования и реализации лома и отходов черных и цветных металлов, образовавшихся в процессе ремонта локомотивов на ЧЭРЗ, а также правами доступа на территорию ЧЭРЗ, в ремонтные цеха, к любой технической и нормативно-технологической документации, связанной с ремонтом локомотивов и оборудования ОАО «РЖД», в соответствии с договорами по ремонту и модернизации ТПС в условиях ЧЭРЗ.

ФИО1, назначенный на должность технолога I категории отдела планирования ремонта локомотивов Дирекции тяги, а с 27.03.2017 на должность технолога I категории отдела планирования и контроля ремонта локомотивов Дирекции тяги, был уполномочен выполнять управленческие, а именно административно-хозяйственные, функции в коммерческой организации, для чего был наделен соответствующими полномочиями.

В период до 25.07.2016, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Челябинска, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение имущества ОАО «РЖД», с целью обеспечения функционирования организованной группы и сокрытия ее преступной деятельности от правоохранительных органов и иных лиц, а также с целью избежания уголовной ответственности, разработал преступный план, согласно которому каждый участник организованной группы должен действовать в соответствии с отведенной ему ролью, скрытно и согласованно с другими участниками преступной группы.

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период до 25.07.2016 взял на себя обязательства по руководству организованной группой, при этом в период подготовки и непосредственного совершения хищения путем обмана лома осей колесных пар локомотивов, принадлежащих ОАО «РЖД», лично осуществлял контроль преступной деятельности, а также скрытную координацию, в том числе с использованием технических средств связи, то есть мобильных телефонов, действий участников организованной группы во время подготовки, совершения и после совершения преступлений, в том числе координацию действий лиц, привлеченных к совершению преступления, но не осведомленных о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и участников организованной группы. Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя деятельность по созданию и руководству организованной группой, сам принимал активное участие в подготовке и совершении преступлений, а именно: 

- осуществлял подбор участников организованной группы, в том числе выполняющих организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Дирекции тяги и Депо, и распределение между ними преступных ролей;

- организовывал обеспечение участников организованной группы грузовыми автотранспортными средствами и оборудованием для облегчения совершения преступления, а именно средствами погрузки и разгрузки лома осей колесных пар;

- осуществлял планирование, подготовку и непосредственное участие в совершении хищений лома осей колесных пар;

- осуществлял руководство организованной группой, контроль и скрытную координацию при помощи средств сотовой связи согласованных действий участников организованной группы, руководство их действиями при подготовке, в момент и после совершения преступлений;

- осуществлял подбор мест для хранения похищенного имущества, расположенных на территории Челябинской области, исключающих визуальное его обнаружение посторонними лицами;

- осуществлял ведение учета похищенного имущества;

- осуществлял приискание покупателей похищенного имущества и его реализацию, получение и учет вырученных от реализации похищенного имущества денежных средств, их распределение между участниками организованной группы за совершенные ими совместные хищения.

Кроме того, в период до 25.07.2016, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложил на ФИО1 обязанности по:

-использованию своего служебного положения, обусловленного выполнением административно-хозяйственных функций;

-осуществлению контроля и сбора информации об образовании лома черного металла категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов, образовывавшегося в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ в ходе исполнения договора № от 02.10.2012, заключенного между ОАО «РЖД» и АО «Желдорреммаш», и по сокрытию указанной информации от работников ОАО «РЖД», ЧЭРЗ и ООО «ТрансЛом», путем организации внесения заведомо недостоверных сведений в ежемесячные сводные планы сдачи металлолома ЧЭРЗ по факту ломообразования при ремонте ТПС ОАО «РЖД» (далее по тексту – План) об отсутствии образования на ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО, подлежащего продаже в ООО «ТрансЛом», и предоставлении указанных Планов, содержащих указанные заведомо недостоверные сведения, работникам ООО «ТрансЛом» для организации составления на их основании разнарядок на отгрузку лома и отходов черных металлов с территории ЧЭРЗ (далее по тексту - Разнарядка), кроме лома категории 3АО, во исполнение условий договора № от 02.10.2012, с целью незаконной организации скопления лома осей колесных пар категории 3АО на территории ЧЭРЗ для последующего его хищения путем обмана участниками организованной группы под руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в особо крупной размере, в том числе с целью сокрытия от отражения в бухгалтерском, финансовом, производственном и иных учетах фактов крупного скопления указанного имущества на территории ЧЭРЗ и невозможности обнаружения его хищения в случае проведения инвентаризаций, ревизий и иных проверок;

-предоставлению в ЧЭРЗ разнарядок, полученных от работников ООО «ТрансЛом» и составленных последними на основании Планов, содержащих заведомо для ФИО1 недостоверные сведения об отсутствии на территории ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО, и, соответственно, об отсутствии необходимости их отгрузки в адрес ООО «ТрансЛом», для сокрытия фактов скопления лома осей колесных пар категории 3АО на территории ЧЭРЗ и обеспечения невозможности обнаружения его хищения в случае проведения инвентаризаций, ревизий и иных проверок; 

- по изготовлению писем на имя руководителя ЧЭРЗ от имени руководителя Дирекции тяги, содержащих заведомо для ФИО1 недостоверные сведения о необходимости возврата в Дирекцию тяги забракованных осей колесных пар, образовавшихся в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ, и организации проставления в указанных письмах подписей от имени руководителя Дирекции тяги, а также отправлению указанных писем, в том числе посредством электронной почты, для исполнения в ЧЭРЗ, с целью введения руководства и работников ЧЭРЗ в заблуждение относительно истинной цели, законности и обоснованности вывоза лома осей колесных пар категории 3АО с территории ЧЭРЗ;

-передаче лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и участникам организованной группы информации о количестве скопленного таким образом на территории ЧЭРЗ и подготовленного для хищения лома осей колесных пар категории 3АО, а также о направлении им копий писем, составленных на имя руководства ЧЭРЗ, содержащих заведомо недостоверные сведения о необходимости возврата забракованных осей колесных пар в Дирекцию тяги, с целью дальнейшей организации хищения указанного лома осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар путем вывоза с территории ЧЭРЗ, последующей реализации и распределения вырученных таким образом денежных средств между участниками организованной группы с распоряжения ими по своему усмотрению;

-выполнению указаний лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство скрытной координации своих преступных действий с преступными действиями других участников организованной группы, в том числе с использованием технических средств связи, то есть мобильных телефонов.

ФИО1, будучи участником организованной группы, во исполнение совместного с участниками организованной группы преступного умысла, взял на себя и в период с 25.07.2016 по 26.09.2017 исполнял вышеуказанные обязательства.

Кроме того, в период до 25.07.2016, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложил на ФИО2 обязанности по:

- вовлечению путем уговоров и обещаний легкой наживы в участие в созданной организованной группе подчиненного ему работника Депо - ведущего технолога отдела по планированию и контролю ремонта локомотивов Депо ФИО6, с целью организации последним незаконной погрузки лома осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов в грузовые автотранспортные средства, приисканные ФИО3, под управлением лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, а также с целью организации ФИО6 незаконного вывоза похищаемого лома осей колесных пар категории 3АО с территории ЧЭРЗ;

-координации преступных действий ФИО6, ФИО3 и ФИО1, направленных на хищение путем обмана лома осей колесных пар с территории ЧЭРЗ;

-распределению обязанностей между подчиненными ему работниками и организации наделения ФИО6 полномочиями по доступу на территорию ЧЭРЗ для проверки хода и качества выполняемых работ по ремонту и модернизации ТПС ОАО «РЖД», в том числе для организации работы в части образования лома осей колесных пар категории 3АО в процессе производственной деятельности по сервисному обслуживанию локомотивов и организации его вывоза с территории ЧЭРЗ;

- обеспечению отсутствия со своей стороны, со стороны начальника и иных работников Депо контроля за деятельностью ФИО6 по организации погрузки и вывоза лома осей колесных пар категории 3АО с территории ЧЭРЗ, с целью сокрытия преступных действий ФИО6 и остальных участников организованной группы;

- выполнению указаний лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство скрытной координации своих преступных действий с преступными действиями других участников организованной группы, в том числе с использованием технических средств связи, то есть мобильных телефонов.

ФИО2, будучи участником организованной группы, во исполнение совместного с участниками организованной группы преступного умысла, взял на себя и в период с 25.07.2016 по 26.09.2017 исполнял вышеуказанные обязательства.

ФИО2, в свою очередь, являясь в силу занимаемой должности лицом, выполняющим управленческие, а именно административно-хозяйственные, функции в коммерческой организации, возложил на ФИО6, обязанности по:

-организации погрузки похищаемого имущества в автотранспортные средства, приисканные ФИО3, под управлением лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы;

-организации беспрепятственного вывоза похищаемого лома осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов с территории ЧЭРЗ, путем введения в заблуждение представителей ЧЭРЗ, обеспечивающих хранение имущества ОАО «РЖД», а также третьих лиц, относительно законности вывоза лома осей колесных пар с территории ЧЭРЗ, то есть путем организации составления, подписания и предоставления на пост охраны № ЧЭРЗ накладных на вывоз ТМЦ (товарно-материальных ценностей) и оборудования с территории ЧЭРЗ, составленных на основании писем на имя руководителя ЧЭРЗ от имени руководителя Дирекции тяги, содержащих заведомо для ФИО6 недостоверные сведения о необходимости возврата в Дирекцию тяги забракованных осей колесных пар, образовавшихся в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ;

-обеспечению отсутствия со своей стороны отражения в бухгалтерском и иных видах учета и отчетности образования и перемещения лома осей колесных пар локомотивов категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов, образовывавшегося в процессе производственной деятельности ЧЭРЗ по ремонту и модернизации ТПС ОАО «РЖД»;

- скрытной координации своих преступных действий с преступными действиями других участников организованной группы, в том числе с использованием технических средств связи, то есть мобильных телефонов.

ФИО6, будучи участником организованной группы, во исполнение совместного с участниками организованной группы преступного умысла, взял на себя и в период с 15.02.2017 по 26.09.2017 исполнял вышеуказанные обязательства.

Кроме того, в период до ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложил на ФИО3 обязанности по:

- приисканию и предоставлению к месту совершения хищения, то есть на территорию ЧЭРЗ, автотранспортных средств под управлением лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы (далее по тексту - Водители), с целью незаконного вывоза с территории ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов;

-предоставлению сведений о приисканных грузовых автомобилях и Водителях ФИО1, для организации последним беспрепятственного вывоза лома осей колесных пар с территории ЧЭРЗ, путем введения руководства и работников ЧЭРЗ в заблуждение относительно истинной цели, законности и обоснованности вывоза лома осей колесных пар с территории ЧЭРЗ, то есть путем изготовления и отправления письма руководителю ЧЭРЗ от имени руководителя Дирекции тяги, содержащего заведомо недостоверные сведения о необходимости возврата в Дирекцию тяги забракованных осей колесных пар, образовавшихся в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ;

- координации действий Водителей с ФИО6, с целью вывоза похищенного лома осей колесных пар с территории ЧЭРЗ для дальнейшей доставки на участки местности в неустановленных местах на территории Челябинской области для хранения и дальнейшей реализации;

- приисканию покупателей среди неопределенного круга лиц для возмездной реализации похищенного имущества, а также по реализации похищенного имущества; 

- выполнению указаний лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скрытной координации своих преступных действий с преступными действиями других участников организованной группы, в том числе с использованием технических средств связи, то есть мобильных телефонов.

ФИО3, будучи участником организованной группы, во исполнение совместного с участниками организованной группы преступного умысла, взял на себя и в период с 25.07.2016 по 26.09.2017 исполнял вышеуказанные обязательства.

Для согласованности и слаженности действий и ведения скрытых переговоров во время совершения хищений вышеуказанного имущества, участники организованной группы были обеспечены техническими средствами связи – мобильными телефонами.

Устойчивость указанной организованной группы лиц, заранее объединенных умыслом на совершение нескольких преступлений, была обусловлена длительной и постоянной связью между ее участниками, а также стабильностью выполняемой каждым из них функциональной роли. При этом группу отличало предварительное планирование любого из намеченных преступлений в зависимости от количества похищаемого имущества, стадий (этапов) совершения преступления, а также высокая степень согласованности действий всех ее участников по достижению преступного результата, продуманная документальная маскировка совершаемых хищений и многоступенчатость последующих операций по реализации похищенного.

Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступило в предварительный сговор с ФИО1, ФИО2, ФИО6 и ФИО3, распределив при этом роли каждого из участников с целью хищений путем обмана имущества ОАО «РЖД» с территории ЧЭРЗ. 

Так, в период с 03.08.2016 по 09.02.2017, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в интересах и в составе созданной им организованной группы и в соответствии с распределением преступных ролей, поручил ФИО1 организовать сокрытие от учета образовывавшегося в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов, его скопление на территории ЧЭРЗ и передачу информации о его скоплении на территории ЧЭРЗ ему (лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) ФИО2, ФИО6 и ФИО3, для дальнейшего совместного планирования и согласования даты и времени совершения его хищения.

ФИО1, во исполнение отданного ему поручения, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, находясь на своем рабочем месте в кабинете № Дирекции тяги, расположенной в 

<

...> в Советском районе г. Челябинска, используя свое служебное положение организовал осуществление контроля и сбора информации об образовании в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов, сокрытие от учета указанного лома осей колесных пар локомотивов и его скопление на территории ЧЭРЗ, путем внесения в планы заведомо недостоверных сведений об отсутствии образования на ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО, подлежащего реализации в ООО «ТрансЛом», и об отсутствии необходимости его вывоза с территории ЧЭРЗ в ООО «ТрансЛом».

Также ФИО1 организовал предоставление указанных планов, содержащих заведомо недостоверные сведения работникам ООО «ТрансЛом», для организации составления на их основании разнарядок; предоставление в ЧЭРЗ составленных таким образом разнарядок, содержащих заведомо недостоверные сведения об отсутствии на территории ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО и об отсутствии необходимости его отгрузки в адрес ООО «ТрансЛом»; передачу лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и участникам организованной группы информации о скоплении на территории ЧЭРЗ скрытого от учета и подготовленного таким образом для хищения лома осей колесных пар.

В феврале 2017 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в интересах и в составе созданной им организованной группы и в соответствии с распределением преступных ролей, поручил ФИО3 подыскать грузовой автотранспорт с водителями.

ФИО3, во исполнение отданного ему поручения, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы подыскал грузовые автотранспортные средства «HOWO» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО14, не подозревающего о преступных намерениях участников организованной группы, «HOWO» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО15, не подозревающего о преступных намерениях участников организованной группы, «HOWO» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО16, не подозревающего о преступных намерениях участников организованной группы, «HOWO» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО17, не подозревающего о преступных намерениях участников организованной группы, с целью дальнейшей погрузки и незаконного вывоза с территории ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО. Кроме того, ФИО3 предоставил ФИО1 и ФИО2 сведения об указанных грузовых автотранспортных средствах и водителях.

09.02.2017 ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кабинете № Дирекции тяги, расположенном в 

<

...> в Советском районе г.Челябинска, организовал изготовление письма от 09.02.2017 № на имя руководителя ЧЭРЗ от имени руководителя Дирекции тяги, содержащего заведомо недостоверные сведения о необходимости возврата в Дирекцию тяги силами Дирекции тяги забракованных осей колесных пар, образовавшихся и скопившихся в период с августа 2016 года по 09.02.2017 в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ, проставление в нем подписи от имени руководителя Дирекции тяги, а также предоставление указанного письма посредством электронной почты для исполнения в ЧЭРЗ, с целью обмана руководства и работников ЧЭРЗ, путем введения их в заблуждение относительно истинной цели, законности и обоснованности вывоза лома осей колесных пар с территории ЧЭРЗ, о чем сообщил участникам организованной группы. 

15.02.2017 ФИО2, согласно отведенной ему роли, находясь на территории Депо, расположенного по ул. Красноармейская д. 101 в Советском районе г. Челябинска, сообщил ФИО6 о необходимости организации незаконной погрузки лома осей колесных пар категории 3АО в грузовые автотранспортные средства, прибывающие на территорию ЧЭРЗ и подысканные ФИО3, а также о необходимости организации беспрепятственного хищения указанного лома осей колесных пар категории 3АО с территории ЧЭРЗ, обеспечив при этом отсутствие со своей стороны, а также со стороны начальника и иных работников Депо, контроля за деятельностью ФИО6 с целью сокрытия преступных действий ФИО6 и остальных участников организованной группы.

15.02.2017 в период с 11.09 часов по 19.30 часов ФИО6 согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, находясь на территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г.Челябинска, имея доступ к лому осей колесных пар категории 3АО, образовавшемуся в период с 03.08.2016 года по 09.02.2017, заведомо для него укрытого ФИО1 от учета, используя свое служебное положение, организовал погрузку части указанного лома осей колесных пар категории 3АО в прибывшие на ЧЭРЗ грузовые автотранспортные средства, подысканные ФИО3, а также обеспечил беспрепятственный вывоз указанного похищаемого лома осей колесных пар с территории ЧЭРЗ путем обмана, то есть введения в заблуждение работников ЧЭРЗ, обеспечивающих хранение имущества ОАО «РЖД», а также третьих лиц, относительно законности вывоза указанного лома осей колесных пар категории 3АО, то есть путем организации заведомо для него незаконного составления, подписания уполномоченными лицами и предоставления на пост охраны № ЧЭРЗ накладных на вывоз ТМЦ и оборудования с территории ЧЭРЗ, составленных на основании направленного ФИО1 письма № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего заведомо для ФИО6 недостоверные сведения. 

Так, 15.02.2017 с территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г. Челябинска Челябинской области, через пост охраны № в неустановленное место на территории Челябинской области был незаконно вывезен и тем самым похищен лом осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов:

- в 19.30 часов на основании Накладной № от 15.02.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО14, в количестве 43 штук, общей массой 27,76 тонн;

- в 19.30 часов на основании Накладной № от 15.02.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО15, в количестве 55 штук, общей массой 35,2 тонн;

- в 19.30 часов на основании Накладной № от 15.02.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО16, в количестве 55 штук, общей массой 35,46 тонн. 

Далее, 15.02.2017 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с ФИО3, организовали в неустановленном месте на территории Челябинской области сокрытие и временное хранение похищенного таким образом лома осей колесных пар категории 3АО.

Действуя аналогичным образом, 16.02.2017 ФИО6, продолжая реализацию преступного умысла, находясь на территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г.Челябинска, организовал погрузку части указанного лома осей колесных пар категории 3АО в прибывшие на ЧЭРЗ грузовые автотранспортные средства, подысканные ФИО3, а также обеспечил беспрепятственный вывоз указанного похищаемого лома с территории ЧЭРЗ введения в заблуждение работников ЧЭРЗ, обеспечивающих хранение имущества ОАО «РЖД», а также третьих лиц.

Так, 16.02.2017 с территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском административном районе г. Челябинска Челябинской области, через пост охраны № в неустановленное место на территории Челябинской области был незаконно вывезен и тем самым похищен лом осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов:

- в 16.50 часов на основании Накладной № от 16.02.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО16, в количестве 55 штук, общей массой 35,62 тонн;

- в 16.50 часов на основании Накладной № от 16.02.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО17, в количестве 55 штук, общей массой 35,64 тонн.

Далее, 16.02.2017 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с ФИО3, организовали в неустановленном месте на территории Челябинской области сокрытие и временное хранение похищенного таким образом лома осей колесных пар категории 3АО.

Действуя аналогичным образом 17.02.2017 ФИО6, продолжая реализацию преступного умысла, находясь на территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г.Челябинска, организовал погрузку части указанного лома осей колесных пар категории 3АО в прибывшие на ЧЭРЗ грузовые автотранспортные средства, подысканные ФИО3, а также обеспечил беспрепятственный вывоз указанного похищаемого лома с территории ЧЭРЗ введения в заблуждение работников ЧЭРЗ, обеспечивающих хранение имущества ОАО «РЖД», а также третьих лиц.

Так, 17.02.2017 с территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г. Челябинска, через пост охраны № в неустановленное место на территории Челябинской области был незаконно вывезен и тем самым похищен лом осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов:

- в 16.31 часов на основании Накладной № от 17.02.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО16, в количестве 55 штук, общей массой 35,5 тонн;

- в 16.34 часов на основании Накладной № от 17.02.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО14, в количестве 50 штук, общей массой 32,46 тонн.

Далее, 17.02.2017 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с ФИО3, организовали в неустановленном месте на территории Челябинской области сокрытие и временное хранение похищенного таким образом лома осей колесных пар категории 3АО.

Действуя аналогичным образом 20.02.2017 ФИО6, продолжая реализацию преступного умысла, находясь на территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г.Челябинска, организовал погрузку части указанного лома осей колесных пар категории 3АО в прибывшие на ЧЭРЗ грузовые автотранспортные средства, подысканные ФИО3, а также обеспечил беспрепятственный вывоз указанного похищаемого лома с территории ЧЭРЗ введения в заблуждение работников ЧЭРЗ, обеспечивающих хранение имущества ОАО «РЖД», а также третьих лиц.

Так, 20.02.2017 с территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г. Челябинска, через пост охраны № в неустановленное место на территории Челябинской области был незаконно вывезен и тем самым похищен лом осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов:

- в 15.00 часов на основании Накладной № от 17.02.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО14, в количестве 56 штук, общей массой 36,08 тонн;

- в 15.00 часов на основании Накладной № от 17.02.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО15, в количестве 54 штук, общей массой 34,7 тонн.

Далее, 20.02.2017 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с ФИО3, организовали в неустановленном месте на территории Челябинской области сокрытие и временное хранение похищенного таким образом лома осей колесных пар категории 3АО.

Действуя аналогичным образом 21.02.2017 ФИО6, продолжая реализацию преступного умысла, находясь на территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г.Челябинска, организовал погрузку части указанного лома осей колесных пар категории 3АО в прибывшие на ЧЭРЗ грузовые автотранспортные средства, подысканные ФИО3, а также обеспечил беспрепятственный вывоз указанного похищаемого лома с территории ЧЭРЗ введения в заблуждение работников ЧЭРЗ, обеспечивающих хранение имущества ОАО «РЖД», а также третьих лиц.

Так, 21.02.2017 с территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г. Челябинска, через пост охраны № в неустановленное место на территории Челябинской области был незаконно вывезен и тем самым похищен лом осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов:

- в 15.04 часов на основании Накладной № от 21.02.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО15, в количестве 55 штук, общей массой 35,4 тонн;

- в 15.07 часов на основании Накладной № от 21.02.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО14, в количестве 45 штук, общей массой 29,14 тонн.

Далее, 21.02.2017 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с ФИО3, организовали в неустановленном месте на территории Челябинской области сокрытие и временное хранение похищенного таким образом лома осей колесных пар категории 3АО.

Впоследствии, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также ФИО3 подыскали покупателей на похищенный лом осей колесных пар категории 3АО в количестве 578 штук общей массой 372,96 тонн, а также его реализацию, после чего денежные средства, вырученные от продажи участники организованной группы распределили между собой и распорядились ими по своему усмотрению.

Кроме того, в период с 21.02.2017 по 04.07.2017, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, осуществляя ранее разработанный им план, действуя умышленно, в интересах и в составе созданной им организованной группы и в соответствии с ранее распределенными ролями поручил ФИО1 организовать сокрытие от учета образовывавшегося в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов, его скопление на территории ЧЭРЗ и передачу информации о его скоплении на территории ЧЭРЗ ему (лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, ФИО6 и ФИО3

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, в продолжение ранее возникшего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте в кабинете № Дирекции тяги, расположенной в 

<

...> в Советском районе г. Челябинска, в период с 21.02.2017 по 04.07.2017 продолжил осуществление контроля и сбора информации об образовании в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов, сокрытие от учета указанного лома осей колесных пар локомотивов и его скопление на территории ЧЭРЗ, путем внесения в планы заведомо недостоверных сведений об отсутствии образования на ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО, подлежащего реализации в ООО «ТрансЛом», и об отсутствии необходимости его вывоза с территории ЧЭРЗ в ООО «ТрансЛом»;

- предоставление указанных планов, содержащих заведомо недостоверные сведения об отсутствии наличия и отсутствии необходимости вывоза с территории ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО, работникам ООО «ТрансЛом», для организации составления работниками ООО «ТрансЛом», не осведомленными относительно преступных намерений ФИО1, на их основании разнарядок;

- предоставление в ЧЭРЗ составленных таким образом разнарядок, содержащих заведомо для него недостоверные сведения об отсутствии на территории ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО и об отсутствии необходимости его отгрузки в адрес ООО «ТрансЛом», для сокрытия факта скопления лома осей колесных пар категории 3АО на территории ЧЭРЗ и обеспечения невозможности обнаружения его хищения в случае проведения инвентаризаций, ревизий и иных проверок; 

- передачу лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и участникам организованной группы информации о скоплении на территории ЧЭРЗ скрытого от учета и подготовленного таким образом для хищения лома осей колесных пар, с целью дальнейшего совместного планирования и согласования дат и времени совершения его хищения, планирования количества похищаемого имущества, приискания необходимых грузовых автотранспортных средств, оборудования и документов, необходимых для реализации совместного умысла на хищение путем обмана указанного имущества ОАО «РЖД», то есть незаконного вывоза лома осей колесных пар категории 3АО с территории ЧЭРЗ.

Действуя аналогичным образом, продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, в июле 2017 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поручил ФИО3 подыскать грузовой автотранспорт с водителями, а ФИО3, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, подыскал грузовые автотранспортные средства «HOWO» государственный регистрационный номер № под управлением ФИО15, «HOWO» государственный регистрационный номер № под управлением ФИО18, «HOWO» государственный регистрационный номер № под управлением ФИО16, не подозревавших о преступных намерениях участников организованной группы. Сведения об автомобилях и водителях ФИО3 передал ФИО1 и ФИО2

Действуя аналогичным образом, продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, 04.07.2017 ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кабинете № Дирекции тяги, расположенном в 

<

...> в Советском районе г.Челябинска, организовал изготовление письма от 04.07.2017 № на имя руководителя ЧЭРЗ от имени руководителя Дирекции тяги, содержащего заведомо недостоверные сведения о необходимости возврата в Дирекцию тяги забракованных осей колесных пар, образовавшихся и скопившихся в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ, проставление в нем подписи от имени руководителя Дирекции тяги, а также предоставление указанного письма для исполнения в ЧЭРЗ, с целью обмана руководства и работников ЧЭРЗ, путем введения в заблуждение относительно истинной цели, законности и обоснованности вывоза лома осей колесных пар с территории ЧЭРЗ, о чем сообщил участникам организованной группы. 

Действуя аналогичным образом, 11.07.2017 ФИО2, в продолжение ранее возникшего преступного умысла, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, находясь на территории Депо, расположенного по ул. Красноармейская д. 101 в Советском районе г. Челябинска, сообщил ФИО6 о необходимости организации незаконной погрузки лома осей колесных пар категории 3АО в грузовые автотранспортные средства, прибывающие на территорию ЧЭРЗ и подысканные ФИО3, а также о необходимости организации беспрепятственного хищения указанного лома осей колесных пар категории 3АО с территории ЧЭРЗ.

Действуя аналогичным образом 11.07.2017 ФИО6, в продолжение ранее возникшего преступного умысла, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, находясь на территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г.Челябинска, имея доступ к лому осей колесных пар категории 3АО заведомо для него укрытого ФИО1 от учета, организовал погрузку части указанного лома осей колесных пар категории 3АО в прибывшие на ЧЭРЗ грузовые автотранспортные средства, подысканные ФИО3, а также обеспечил беспрепятственный вывоз указанного похищаемого лома осей колесных пар с территории ЧЭРЗ путем введения в заблуждение работников ЧЭРЗ, обеспечивающих хранение имущества ОАО «РЖД», а также третьих лиц, относительно законности вывоза указанного лома осей колесных пар категории 3АО с территории ЧЭРЗ, то есть путем организации заведомо для него незаконного составления, подписания уполномоченными лицами и предоставления на пост охраны № ЧЭРЗ накладных на вывоз ТМЦ и оборудования с территории ЧЭРЗ, составленных на основании направленного ФИО1 письма № от 04.07.2017, содержащего заведомо для ФИО6 недостоверные сведения о необходимости возврата в Дирекцию тяги забракованных осей колесных пар, образовавшихся в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ. 

Так, 11.07.2017 с территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г. Челябинска, через пост охраны № в неустановленное место на территории Челябинской области был незаконно вывезен и тем самым похищен лом осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов:

- в 14.50 часов на основании Накладной № от 11.07.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО15, в количестве 55 штук, общей массой 35,54 тонн;

- в 14.55 часов на основании Накладной № от 11.07.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО18, в количестве 55 штук, общей массой 35,46 тонн.

Далее, 11.07.2017 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО3, организовали в неустановленном месте на территории Челябинской области сокрытие и временное хранение похищенного таким образом лома осей колесных пар категории 3АО.

Действуя аналогичным образом, 12.07.2017 ФИО6, продолжая реализацию преступного умысла, находясь на территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г.Челябинска, организовал погрузку части указанного лома осей колесных пар категории 3АО в прибывшие на ЧЭРЗ грузовые автотранспортные средства, подысканные ФИО8, а также обеспечил беспрепятственный вывоз указанного похищаемого лома с территории ЧЭРЗ введения в заблуждение работников ЧЭРЗ, обеспечивающих хранение имущества ОАО «РЖД», а также третьих лиц.

Так, 12.07.2017 с территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г. Челябинска, через пост охраны № 2 в неустановленное место на территории Челябинской области был незаконно вывезен и тем самым похищен лом осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов:

- в 12.05 часов на основании Накладной № от 12.07.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО18, в количестве 55 штук, общей массой 35,6 тонн;

- в 15.20 часов на основании Накладной № от 12.07.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО18, в количестве 55 штук, общей массой 35,42 тонн.

Далее, 12.07.2017 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО8, организовали в неустановленном месте на территории Челябинской области сокрытие и временное хранение похищенного таким образом лома осей колесных пар категории 3АО.

Действуя аналогичным образом, 13.07.2017 ФИО6, продолжая реализацию преступного умысла, находясь на территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г.Челябинска, организовал погрузку части указанного лома осей колесных пар категории 3АО в прибывшие на ЧЭРЗ грузовые автотранспортные средства, подысканные ФИО3, а также обеспечил беспрепятственный вывоз указанного похищаемого лома с территории ЧЭРЗ введения в заблуждение работников ЧЭРЗ, обеспечивающих хранение имущества ОАО «РЖД», а также третьих лиц.

Так, 13.07.2017 с территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г. Челябинска, через пост охраны № в неустановленное место на территории Челябинской области был незаконно вывезен и тем самым похищен лом осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов:

- в 12.30 часов на основании Накладной № от 13.07.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО16, в количестве 55 штук, общей массой 35,46 тонн;

- в 15.05 часов на основании Накладной № от 13.07.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО18, в количестве 55 штук, общей массой 35,46 тонн;

- в 15.05 часов на основании Накладной № от 13.07.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО16, в количестве 55 штук, общей массой 35,58 тонн.

Далее, 13.07.2017 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО3, организовали в неустановленном месте на территории Челябинской области сокрытие и временное хранение похищенного таким образом лома осей колесных пар категории 3АО.

Впоследствии, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 организовали приискание покупателей похищенного таким образом лома осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов в количестве 385 штук общей массой 248,52 тонн, а также его реализацию, после чего денежные средства, вырученные от продажи похищенного лома осей колесных пар категории 3АО, принадлежащего ОАО «РЖД», участники организованной группы распределили между собой и распорядились ими по своему усмотрению.

Кроме того, в период с 13.07.2017 по 25.09.2017, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, осуществляя ранее разработанный им план, действуя умышленно, в интересах и в составе созданной им организованной группы и в соответствии с ранее распределенными ролями поручил ФИО1 организовать сокрытие от учета образовывавшегося в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов, его скопление на территории ЧЭРЗ и передачу информации о его скоплении на территории ЧЭРЗ ему (лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО2, ФИО6 и ФИО3

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, в продолжение ранее возникшего преступного умысла, находясь на своем рабочем месте в кабинете № Дирекции тяги, расположенной в 

<

...> в Советском районе г. Челябинска, в период с 13.07.2017 по 25.09.2017 продолжил осуществление контроля и сбора информации об образовании в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов, сокрытие от учета указанного лома осей колесных пар локомотивов и его скопление на территории ЧЭРЗ, путем внесения в планы заведомо недостоверных сведений об отсутствии образования на ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО, подлежащего реализации в ООО «ТрансЛом», и об отсутствии необходимости его вывоза с территории ЧЭРЗ в ООО «ТрансЛом»;

- предоставление указанных планов, содержащих заведомо недостоверные сведения об отсутствии наличия и отсутствии необходимости вывоза с территории ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО, работникам ООО «ТрансЛом», для организации составления работниками ООО «ТрансЛом», не осведомленными относительно преступных намерений ФИО1, на их основании разнарядок;

- предоставление в ЧЭРЗ составленных таким образом разнарядок, содержащих заведомо для него недостоверные сведения об отсутствии на территории ЧЭРЗ лома осей колесных пар категории 3АО и об отсутствии необходимости его отгрузки в адрес ООО «ТрансЛом», для сокрытия факта скопления лома осей колесных пар категории 3АО на территории ЧЭРЗ и обеспечения невозможности обнаружения его хищения в случае проведения инвентаризаций, ревизий и иных проверок; 

- передачу лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и участникам организованной группы информации о скоплении на территории ЧЭРЗ скрытого от учета и подготовленного таким образом для хищения лома осей колесных пар, с целью дальнейшего совместного планирования и согласования дат и времени совершения его хищения, планирования количества похищаемого имущества, приискания необходимых грузовых автотранспортных средств, оборудования и документов, необходимых для реализации совместного умысла на хищение путем обмана указанного имущества ОАО «РЖД», то есть незаконного вывоза лома осей колесных пар категории 3АО с территории ЧЭРЗ.

Действуя аналогичным образом, продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, в сентябре 2017 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поручил ФИО3 подыскать грузовой автотранспорт с водителями, а ФИО3, реализуя ранее возникший преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, подыскал грузовые автотранспортные средства «HOWO» государственный регистрационный номер № под управлением ФИО18, «HOWO» государственный регистрационный номер № под управлением ФИО19, «HOWO» государственный регистрационный номер № под управлением ФИО20, не подозревавших о преступных намерениях участников организованной группы. Сведения об автомобилях и водителях ФИО3 передал ФИО1 и ФИО2

Действуя аналогичным образом, продолжая реализацию ранее возникшего преступного умысла, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, 11.09.2017 ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кабинете № Дирекции тяги, расположенном в 

<

...> в Советском районе г.Челябинска, организовал изготовление письма от 11.09.2017 № на имя руководителя ЧЭРЗ от имени руководителя Дирекции тяги, содержащего заведомо недостоверные сведения о необходимости возврата в Дирекцию тяги забракованных осей колесных пар, образовавшихся и скопившихся в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ, проставление в нем подписи от имени руководителя Дирекции тяги, а также предоставление указанного письма для исполнения в ЧЭРЗ, с целью обмана руководства и работников ЧЭРЗ, путем введения в заблуждение относительно истинной цели, законности и обоснованности вывоза лома осей колесных пар с территории ЧЭРЗ, о чем сообщил участникам организованной группы. 

Действуя аналогичным образом, 25.09.2017 ФИО2, в продолжение ранее возникшего преступного умысла, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, находясь на территории Депо, расположенного по ул. Красноармейская д. 101 в Советском районе г. Челябинска, сообщил ФИО6 о необходимости организации незаконной погрузки лома осей колесных пар категории 3АО в грузовые автотранспортные средства, прибывающие на территорию ЧЭРЗ и подысканные ФИО3, а также о необходимости организации беспрепятственного хищения указанного лома осей колесных пар категории 3АО с территории ЧЭРЗ.

Действуя аналогичным образом 25.09.2017 ФИО6, в продолжение ранее возникшего преступного умысла, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, находясь на территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г.Челябинска, имея доступ к лому осей колесных пар категории 3АО заведомо для него укрытого ФИО1 от учета, организовал погрузку части указанного лома осей колесных пар категории 3АО в прибывшие на ЧЭРЗ грузовые автотранспортные средства, подысканные ФИО3, а также обеспечил беспрепятственный вывоз указанного похищаемого лома осей колесных пар с территории ЧЭРЗ путем введения в заблуждение работников ЧЭРЗ, обеспечивающих хранение имущества ОАО «РЖД», а также третьих лиц, относительно законности вывоза указанного лома осей колесных пар категории 3АО с территории ЧЭРЗ, то есть путем организации заведомо для него незаконного составления, подписания уполномоченными лицами и предоставления на пост охраны № ЧЭРЗ накладных на вывоз ТМЦ и оборудования с территории ЧЭРЗ, составленных на основании направленного ФИО1 письма № от 11.09.2017, содержащего заведомо для ФИО6 недостоверные сведения о необходимости возврата в Дирекцию тяги забракованных осей колесных пар, образовавшихся в процессе ремонта и модернизации ТПС ОАО «РЖД» на ЧЭРЗ. 

Так, 25.09.2017 с территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г. Челябинска, через пост охраны № 2 в неустановленное место на территории Челябинской области был незаконно вывезен и тем самым похищен лом осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов:

- в 14.18 часов на основании Накладной № от 25.09.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО18, в количестве 55 штук, общей массой 35,24 тонн;

- в 14.21 часов на основании Накладной № от 25.09.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО20, в количестве 55 штук, общей массой 35,48 тонн;

- в 14.59 часов на основании Накладной № от 25.09.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО19, в количестве 55 штук, общей массой 35,36 тонн.

Далее, 25.09.2017 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО3, организовали в неустановленном месте на территории Челябинской области сокрытие и временное хранение похищенного таким образом лома осей колесных пар категории 3АО.

Действуя аналогичным образом, 26.09.2017 ФИО6, продолжая реализацию преступного умысла, находясь на территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г.Челябинска, организовал погрузку части указанного лома осей колесных пар категории 3АО в прибывшие на ЧЭРЗ грузовые автотранспортные средства, подысканные ФИО3, а также обеспечил беспрепятственный вывоз указанного похищаемого лома с территории ЧЭРЗ введения в заблуждение работников ЧЭРЗ, обеспечивающих хранение имущества ОАО «РЖД», а также третьих лиц.

Так, 26.09.2017 с территории ЧЭРЗ, расположенной по ул. ФИО7 д. 1 в Курчатовском районе г. Челябинска, через пост охраны № в неустановленное место на территории Челябинской области был незаконно вывезен и тем самым похищен лом осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов:

- в 15.10 часов на основании Накладной № от 26.09.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО18, в количестве 55 штук, общей массой 33,6 тонн;

- в 15.15 часов на основании Накладной № от 26.09.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО19, в количестве 55 штук, общей массой 35,32 тонн;

- в 15.20 часов на основании Накладной № от 26.09.2017 в а/м «HOWO» г.н. № под управлением ФИО20, в количестве 55 штук, общей массой 35,44 тонн.

Далее, 26.09.2017 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО3, организовали в неустановленном месте на территории Челябинской области сокрытие и временное хранение похищенного таким образом лома осей колесных пар категории 3АО.

Впоследствии, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 организовали приискание покупателей похищенного таким образом лома осей колесных пар категории 3АО в виде бывших в употреблении и непригодных для дальнейшего использования осей колесных пар локомотивов в количестве 330 штук общей массой 210,44 тонн, а также его реализацию, после чего денежные средства, вырученные от продажи похищенного лома осей колесных пар категории 3АО, принадлежащего ОАО «РЖД», участники организованной группы распределили между собой и распорядились ими по своему усмотрению.

Таким образом, при указанных обстоятельствах, ФИО6 действуя в составе организованной группы, используя свое служебное положение в период с 03.08.2016 по 26.09.2017 путем обмана совершил хищение имущества ОАО «РЖД» на сумму 6.509.625 рублей 38 копеек, то есть в особо крупном размере.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО6 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учётом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО6 соответствует требованиям закона.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании, пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, признает себя виновным в полном объёме в совершении инкриминируемых ему деяний, настаивает на постановлении приговора без судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено им добровольно и после консультации со своим защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны.

Защитник подсудимого Мосов А.В. поддержал доводы своего подзащитного.

Государственный обвинитель Липатова М.А. подтвердила выполнение ФИО6 досудебного соглашения. 

Суд полагает, что предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия ФИО6 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, причастных к совершению хищения имущества ОАО «РЖД», значение сотрудничества с ФИО6 для раскрытия и расследования преступления, отсутствие угрозы его личной безопасности и его близким родственникам, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО6 на предварительном следствии активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в частности дал подробные признательные показания о своей причастности к инкриминируемым преступлениям, подтвердил указанные показания при проведении необходимых следственных действий, дал исчерпывающие и правдивые показания, изобличающие других лиц, причастных к преступлениям.

При таких обстоятельствах суд полагает, что ФИО6 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учётом изложенного, в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО6 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО6 суд квалифицирует как одно преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

При этом суд исходит из того обстоятельства, что для принятия подобного решения не требуется исследования доказательств в общем порядке судебного разбирательства и инкриминированные подсудимому обстоятельства деяния не изменяются, его положение не ухудшается.

Согласие же ФИО6 с предъявленным обвинением, по существу, свидетельствует о признании им фактических обстоятельств дела, а никак не о признании правильности юридической оценки его действий, данной органами предварительного следствия.

Кроме того, об указанных обстоятельствах свидетельствует и фабула предъявленного ФИО6 обвинения, в соответствии с которой действия ФИО6 имели характер единого продолжаемого преступления, все действия осуществлялись в соответствии с единожды возникшим преступным умыслом, обстоятельства хищения носили однотипный характер, осуществлялись одним способом из одного источника.

При назначении ФИО6 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО6, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных показаний, способствование изобличению и уголовному преследованию других лиц, участие в осмотре изъятых документов и дача соответствующих пояснений по ним, написании явки с повинной, частичное возмещение причиненного ущерба. 

При назначении ФИО6 наказания суд также учитывает, в целом, положительные характеристики по месту регистрации и предыдущему месту работы, его состояние здоровья.

Несмотря на отсутствие отягчающих вину обстоятельств, количество смягчающих обстоятельств, положительные характеристики ФИО6 и другие обстоятельства, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что характер и обстоятельства совершения преступления, свидетельствуют о необходимости назначения ФИО6 наказания только в виде лишения свободы, поскольку иное наказание, не связанное с лишением свободы не достигнет таких предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания, как восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, но полагает возможным применить положения ст.73 УК РФ.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя и полагает, что совокупность смягчающих обстоятельств не может быть признана исключительной, позволяющей применить положения ст. 64 УК РФ, также как фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности не позволяют применить положения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию совершенного преступления.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом личности ФИО6 и количества смягчающих вину обстоятельств суд, считает возможным не назначать. 

В порядке ст.91 УПК РФ ФИО6 не задерживался

Исковые требования ОАО «РЖД» подлежат частичному удовлетворению, соразмерно ущербу, причиненному ФИО6, в том числе, и с учетом признания иска в указанной части ФИО6

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-308, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 4 года, обязав его в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически, не реже 1 раза в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру процессуального принуждения оставить прежней - в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- копию устава от ДД.ММ.ГГГГ АО «Желдорреммаш», копию Положения о ЧЭРЗ от ДД.ММ.ГГГГ, копию Договора № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по ремонту и модернизации тягового подвижного состава, заключенного между ОАО «РЖД» и АО «Желдорреммаш», - хранить при данном уголовном деле;

- выписки движения денежных средств по счетам и картам, содержащиеся на оптическом диске, предоставленные ПАО Сбербанк в виде приложения к ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ №№; результаты оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе; постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок»; результаты ОРД, а именно: сопроводительное письмо о представлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ № по уголовному делу №, на 1 листе; постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, на 2 листах; копия запроса от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе; ответ на запрос № Исх-№-1 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, на 2 листах; результаты ОРД, а именно: сопроводительное письмо о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе; постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» - хранить в материалах уголовного дела № до момента принятия решения по существу.

- вещественные доказательства - накладные на вывоз ТМЦ и оборудования с территории ЧЭРЗ, корешки материальных пропусков и Акты с результатами измерений автотранспорта и грузов, подшитые в 2 подшивки (журналы) по годам, то есть за 2016 год на 54 листах и за 2017 год на 90 листах; системный блок «Аппаратно-программный комплекс «Рекламационная работа» Модель: АПК-РР-001» серийный номер №, обнаруженный и изъятый в ходе обыска в кабинете ФИО1 № здания Южно-Уральской Дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги ОАО «РЖД» ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ на изъятом у ФИО6 в ходе выемки сотовом телефоне «Самсунг Гелакси А50», s/n № (IMEI №/01, №/01) аудиофайл с наименованием «Переговоры с ФИО2.wma», в котором содержится фонограмма с телефонным разговором ФИО6 и ФИО2; требования-накладные за 2016 год (Типовая межотраслевая форма № М-11) на 1 листе каждая: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от сентября 2016 года, № от октября 2016 года, № от ноября 2016 года, № от декабря 2016 года, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от февраля 2016 года, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от февраля 2016 года, от апреля 2016 года без номера, № от июля 2016 года; требования-накладные за 2017 год (Типовая межотраслевая форма № М-11) на 1 листе каждая: № от января 2017 года, № от февраля 2017 года, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от августа 2017 года, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от декабря 2017 года; табели учета рабочего времени за 2016 и 2017 годы и кадровые документы по ФИО6 и ФИО2, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в кабинете №, расположенном на втором этаже двухэтажного здания Депо по 

<

адрес> г. Челябинске; оптический диск DVD-R «Verbatim» с цифровыми фотографиями вывоза лома осей колесных пар локомотивов с территории ЧЭРЗ за период с 2016 года по 2020 год, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки на территории ЧЭРЗ у регионального заместителя директора по безопасности ФИО22; карточки учета материалов «Ось б/у №» формы № М-ДД.ММ.ГГГГ год и за 2017 год - хранить в материалах уголовного дела № до момента принятия решения по существу.

- вещественные доказательства - изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки на территории ЧЭРЗ документы: Журнал (книга) учета въезда и выезда, досмотра автотранспорта на объекте ПОСТ №, на 100 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Книга учета въезда и выезда, досмотра автотранспорта на объекте ПОСТ №, на 100 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с Актом приема-передачи служебной документации от ДД.ММ.ГГГГ; Книга учета въезда и выезда, досмотра автотранспорта на объекте ПОСТ №, на 100 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с Актом приема-передачи служебной документации от ДД.ММ.ГГГГ; Книга учета въезда и выезда, досмотра автотранспорта на объекте ПОСТ №, на 100 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с Актом приема-передачи служебной документации от ДД.ММ.ГГГГ; Журнал учета вывоза (ввоза) материальных средств ПОСТ № с обложкой красного цвета, на 200 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с Актом приема-передачи служебной документации от ДД.ММ.ГГГГ; Журнал учета вывоза (ввоза) материальных средств ПОСТ № с обложкой синего цвета, на 150 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с Актом приема-передачи служебной документации от ДД.ММ.ГГГГ; Журнал (книга) учета вывоза (ввоза) материальных средств ПОСТ № с обложкой синего цвета, на 100 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с Актом приема-передачи служебной документации от ДД.ММ.ГГГГ; Журнал учета вывоза (ввоза) материальных средств ПОСТ № с обложкой синего цвета, на 150 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с Актом приема-передачи служебной документации от ДД.ММ.ГГГГ; Журнал учета вывоза (ввоза) материальных средств ПОСТ № с обложкой синего цвета, на 150 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с Актом приема-передачи служебной документации от ДД.ММ.ГГГГ; Журнал учета вывоза (ввоза) материальных средств ПОСТ № с обложкой синего цвета, на 100 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с Актом приема-передачи служебной документации от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, хранить до момента принятия решения по существу по уголовному делу №.

Гражданский иск представителя ОАО «РЖД» ФИО23 удовлетворить частично, взыскать с ФИО6 в пользу ОАО «РЖД» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 6.499.625 рублей 38 копеек.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий подпись А.И.Ростов

Копия верна. Судья